
2020 年前期 第 32 回 CFE 資格試験 実施方法変更のお知らせ 

2020 年 4 月 17 日(金) 

一般社団法人日本公認不正検査士協会 

ACFE JAPAN 事務局 CFE 資格試験係 

受験者 各位 

 

この度は、2020 年前期 第 32 回 CFE 資格試験の受験をお申込みいただきまして、ありがとうございます。 

 

さて、新型コロナウイルス (COVID-19) の感染拡大を受けて、4 月 7 日(火) に政府より緊急事態宣言が

発令されました。 

2020 年前期 第 32 回 CFE 資格試験は、6 月 13 日(土)・14 日(日) の実施を予定しており、現在のところ

緊急事態宣言の実施期間には含まれておりません。しかしながら、当実施期間は延長される可能性もあり、予

断を許しません。 

 

このような状況下、ACFE JAPAN では、皆様に安心して試験にお臨みいただけるように、CFE 資格試験を

CBT (Computer Based Test(ing); PC 等を通じたオンラインでの試験) にて実施することにいたしました。 

受験者の皆様に不利益が生じないように細心の注意と最大の配慮を以て実施いたしますので、どうかご理

解・ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

このお知らせでは、「CFE 資格試験 実施方法の変更点」と「受験者の皆様にやっていただきたいこと」につ

いてご説明いたします。 

このお知らせの説明をよくお読みになり、ご準備・ご対応をお願いいたします。 

■ CFE 資格試験 実施方法の変更点 [予定] 

CFE 資格試験の実施方法を次のように変更いたします。 

 

 案内時の実施方法 変更後の実施方法 [予定] 

実施形式 会場で実施 Web システム上で実施 

 解答方法 問題冊子を見てマークシートに解答

する。時間内ならどの順番でも解答

できる。 

Web 画面上で 1 問ずつ解答する。 

1 問ごとに最大 75 秒の時間制限があ

る。(*1) 

実施日時 それぞれ最大 120 分。途中退出可。 それぞれ最大 180 分(*2)。自動終了。 

 財務取引と不正スキーム 6/13(土) 10:00-12:00 で一斉実施 6/13(土) 10:00-10:30 に各自開始(*3) 

 法律 6/13(土) 13:00-15:00 で一斉実施 6/13(土) 14:00-14:30 に各自開始(*3) 

 不正調査 6/14(日) 10:00-12:00 で一斉実施 6/14(日) 10:00-10:30 に各自開始(*3) 

 不正の防止と抑止 6/14(日) 13:00-15:00 で一斉実施 6/14(日) 14:00-14:30 に各自開始(*3) 

*1) ACFE 本部が実施する試験と同条件です。 

*2) すべての問題を時間切れにて途中に休憩を挟んだ場合の最長時間です。通常は 60～120 分で終了します。 

*3) 会場で試験を行う場合に 30 分までの遅刻が認められていましたので同等の条件として設定しています。 

  



《 重要 》 受験者の皆様にやっていただきたいこと 

2020 年 4 月 30 日(木) までに、次に記載する手順 1.～2.を完了させてください。 

1. CBT デモ試験の動作確認 

別添書類「CBT 受験者マニュアル」をご覧になり、デモ試験の動作をご確認ください。デモ試験は、1 科目

分を実際の試験と同じ形式 (問題数・時間) で実施します。(デモ試験には 4 科目の問題が混在しています。) 

CBT 試験を受験できる環境がない方、または、トラブル等によりデモ試験を完了できない方は、受験申請の

振り替え・取り下げを承りますので、後述のお手続きをお願いいたします。 

2. 承諾書・誓約書へのご署名 

CBT デモ試験の動作に問題がなく、CBT での試験実施にご承諾いただける方は、CBT システム上に掲載さ

れている同意書・誓約書へのご署名をお願いいたします。(お名前を入力して送信された時点で同意・誓約が

行われたものとしてお取り扱いいたします。) 

実施方法の変更についてご承諾いただけない方は、後述のお手続きをお願いいたします。 

※ 注意・備考 ※ 

・まず「CBT デモ試験の動作確認」と「承諾書・誓約書へのご署名」をお願いいたします。 

確認期間中 (4 月 29 日(水･祝) までの間)、デモ試験は何度でもご利用いただけます。 

また、6 月には再度公開しますので、本番前の動作確認や学習内容の理解度確認などにご利用ください。 

・試験当日の流れは、5 月末までにメール等にてご案内差し上げます。 

■ 6/13(土)･14(日) 試験までの CBT 対応が難しい方へ 

今後 (2020 年 12 月の試験以降も)、CFE 資格試験は CBT にて実施する予定です。そのため、6/13(土)･

14(日) の試験までの CBT 対応が難しい方、CBT での試験実施にご同意いただけない方には、誠に勝手なが

ら、次のように対応させていただきます。 

○ CBT 試験を受験できる環境がない方、または、トラブルなどによりデモ試験を完了できない方 

2020 年 12 月に実施予定の第 33 回 CFE 資格試験 (の受験申請受付開始) までに CBT 試験を受験できる

環境をご用意いただける見込みの方は、受験対象とする試験の振り替えを承ります。 

メールにて、件名を「CFE 資格試験の振り替え」とし、本文に「お名前」「会員番号 (法人会員所属員の方

は法人会員番号)」をお書きになり、ACFE JAPAN 事務局 ( info@acfe.jp ) にお送りください。事務局より

受理の返信が届きましたら完了です。 

○ CBT での試験実施 (試験実施方法の変更) にご同意いただけない方 

受験申請をキャンセルとしてお取り扱いさせていただき、今回が初回受験で、かつ、今後の試験を受験する

意思のない方には「入会金」「年会費」「試験登録料」「科目受験料」を、それ以外の方には「科目受験料」を、

それぞれ返金いたします。 

メールにて、件名を「CFE 資格試験申請の取り下げ」とし、本文に「お名前」「会員番号 (法人会員所属員

の方は法人会員番号)」「返金先の銀行口座情報 (金融機関名、支店名、口座種別、口座番号、口座名義、名義

カナ)」をお書きになり、ACFE JAPAN 事務局 ( info@acfe.jp ) にお送りください。事務局より受理の返信

が届きましたら完了です。返金は、6 月末までに行う予定です。ご承知おき願います。 

■ そのほか 

ACFE JAPAN 事務局では、現在、リモート ワーク等により事務局業務を維持しており、電話受付を取り止

めております。もしご不明な点などございましたら、ACFE JAPAN 事務局 ( info@acfe.jp ) までメールにて

お問い合わせください。 

mailto:info@acfe.jp
mailto:info@acfe.jp
mailto:info@acfe.jp

